
COMUNE DI ALTO RENO TERME
(Città Metropolitana di Bologna)

C O P I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 91

Oggetto: MODIFICA AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026  AI 
SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5 BIS D.LGS. N° 267/2000.

Addì VENTINOVE AGOSTO DUEMILAVENTIQUATTRO, alle ore 09:30 Solita sala 
delle Adunanze, in Porretta Terme (BO), in Piazza della Libertà, previa l’osservanza di 
quanto disposto dal Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute 
approvato con D.C.C. n. 21 del 29/04/2022, in collegamento con modalità 
videoconferenza, sono presenti:

Componenti Funzioni

Presente1) NANNI GIUSEPPE Sindaco

Presente2) GAGGIOLI ELENA Vicesindaco

Presente3) SAVIGNI NICOLÒ Assessore esterno

Presente4) DELLA TORRE ENRICO Assessore

Presente5) ANTONELLI EMANUELA Assessore

Partecipa, assiste e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT. GIANCARMINE 
ALIBERTI.

Constatata la legalità del numero dei componenti intervenuti, il Sig.  GIUSEPPE NANNI - 

SINDACO, assume la Presidenza dell'adunanza e dichiarata aperta la seduta, invita gli 

assessori intervenuti a deliberare sull'oggetto di seguito esposto, sulla scorta della 

corrispondente proposta deliberativa articolata dell'Ufficio Comunale settorialmente 

competente.



1 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Premesso che: 

 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativo al periodo 2024/2026; 

 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini 
di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

• con propria deliberazione n. 137 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, e’ stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026 nonché assegnate le 
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 
Richiamata la propria deliberazione di Giunta Comunale in data odierna ad oggetto: 
“VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 
(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000); 
 
Rilevato che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare 
variazioni al piano esecutivo di gestione relative alla  quantificazione e destinazione delle risorse 
per il conseguimento degli obiettivi assegnati; 
 
Viste le allegate proposte di variazione al piano esecutivo di gestione; 
 
Ricordato che: 

• l’unità di voto del bilancio di previsione armonizzato è rappresentata dalla tipologia, per 
l’entrata, e dal programma per la spesa (art. 165 del d.Lgs. n. 267/2000 e all. 9 al d.Lgs. n. 
118/2011); 

• ai fini della gestione, nel Piano esecutivo di gestione, le tipologie sono ripartite in categorie, 
in capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i programmi sono ripartiti in 
titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 9); 

• nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente 
in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, 
titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità 
elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello 
del piano dei conti finanziario (art. 169, comma 2);  

 
Richiamato l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

• il comma 5-bis, il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le variazioni al 
piano esecutivo di gestione, tranne quelle che rientrano nella competenza dei dirigenti, ai 
sensi del comma 5-quater del medesimo articolo; 

• il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macroaggregati 
appartenenti a titoli diversi; 

• il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono essere 
approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio, fatte salve le variazioni correlate alle 
variazioni di bilancio previste al comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 
dicembre di ciascun anno; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 



2 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del settore Finanziario inseriti 
nella  proposta di delibera e allegati al presente atto ai sensi dell’art. 49 TUEL 267/2000; 
  
Con  voti  unanimi favorevoli espressi in forma palese, nei modi e nelle forme di legge;  

 
DELIBERA 

 
1. Di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni 

esposte in premessa, le variazioni al piano esecutivo di gestione 2024/2026 di  cui agli 
allegati prospetti, relative alla quantificazione e destinazione delle risorse per il 
conseguimento degli obiettivi assegnati; 
 

2. Di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili di servizio. 
 
 Stante l’urgenza, con votazione unanime e palese il presente atto è immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
 



COMUNE DI ALTO RENO TERME

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ALLEGATO ATTO DI MODIFICA PEG - GESTIONE COMPETENZA ANNO 2024

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

02 Contributi agli investimentiMAG

01.01.001 Contributi agli investimenti da MinisteriPDC

E 4201001 0 Contributi agli investimenti da Ministeri 289.355,52 70.000,00

0410 RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

0,00 359.355,52

E 4201001 4
Contributo statale per efficientamento energetico e sviluppo sostenibile dei Comuni (EX Finanziamento
PNRR- vedi uscita 10052138/25 - CUP B59D23000100006) Missione 2 Rivoluzione verde e transizione
ecologica- Componente 4 - Linea intervento 2.2.

120.459,71 0,00

0410 RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

-70.000,00 50.459,71

01.01.001 TOTALE Contributi agli investimenti da Ministeri 409.815,23 70.000,00 -70.000,00 409.815,23

04.01.001 Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali PrivatePDC

E 4204001 0 Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private 26.067,74 26.000,00

0410 RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

0,00 52.067,74

04.01.001 TOTALE Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private 26.067,74 26.000,00 0,00 52.067,74

02 TOTALE Contributi agli investimenti 96.000,00 -70.000,00 461.882,97435.882,97

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 435.882,97 96.000,00 -70.000,00 461.882,97

TOTALE ENTRATA 435.882,97 96.000,00 -70.000,00 461.882,97

USCITA

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

01.09.002 Fabbricati ad uso commercialePDC

U 1052129 0 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali: Manutenzione Straordinaria Fabbricati 154.851,74 26.000,00

0410 RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

0,00 180.851,74

01.09.002 TOTALE Fabbricati ad uso commerciale 154.851,74 26.000,00 0,00 180.851,74

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 26.000,00 0,00 180.851,74154.851,74

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 154.851,74 26.000,00 0,00 180.851,74

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

01.09.012 Infrastrutture stradaliPDC

Pag. 1



ALLEGATO ATTO DI MODIFICA PEG - GESTIONE COMPETENZA ANNO 2024

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 10052138 21
Viabilità e infrastrutture stradali - Ex Illuminazione pubblica e servizi connessi: Manutenzione
straordinaria impianti illuminazione pubblica con contributo ministero

0,00 70.000,00

0410 RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

0,00 70.000,00

U 10052138 25

Viabilità e infrastrutture stradali - Ex Illuminazione pubblica e servizi connessi: Manutenzione
straordinaria impianti illuminazione pubblica (vedi entrata cap. 4201001/4 - EX Finanziamento PNRR -
CUP B59D23000100006) - Missione 2 Rivoluzione e transizione ecologica - Componente 4 - Linea
intervento 2.2.

120.459,71 0,00

0410 RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

-70.000,00 50.459,71

01.09.012 TOTALE Infrastrutture stradali 120.459,71 70.000,00 -70.000,00 120.459,71

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 70.000,00 -70.000,00 120.459,71120.459,71

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 120.459,71 70.000,00 -70.000,00 120.459,71

TOTALE USCITA 275.311,45 96.000,00 -70.000,00 301.311,45

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 2



COMUNE DI ALTO RENO TERME

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ALLEGATO ATTO DI MODIFICA PEG - GESTIONE CASSA ANNO 2024

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

02 Contributi agli investimentiMAG

01.01.001 Contributi agli investimenti da MinisteriPDC

E 4201001 0 Contributi agli investimenti da Ministeri 337.272,76 70.000,00

0410 RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

0,00 407.272,76

E 4201001 4
Contributo statale per efficientamento energetico e sviluppo sostenibile dei Comuni (EX Finanziamento
PNRR- vedi uscita 10052138/25 - CUP B59D23000100006) Missione 2 Rivoluzione verde e transizione
ecologica- Componente 4 - Linea intervento 2.2.

70.000,00 0,00

0410 RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

-70.000,00 0,00

01.01.001 TOTALE Contributi agli investimenti da Ministeri 407.272,76 70.000,00 -70.000,00 407.272,76

04.01.001 Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali PrivatePDC

E 4204001 0 Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private 50.000,00 26.000,00

0410 RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

0,00 76.000,00

04.01.001 TOTALE Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private 50.000,00 26.000,00 0,00 76.000,00

02 TOTALE Contributi agli investimenti 96.000,00 -70.000,00 483.272,76457.272,76

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 457.272,76 96.000,00 -70.000,00 483.272,76

TOTALE ENTRATA 457.272,76 96.000,00 -70.000,00 483.272,76

USCITA

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

01.09.002 Fabbricati ad uso commercialePDC

U 1052129 0 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali: Manutenzione Straordinaria Fabbricati 146.067,74 26.000,00

0410 RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

0,00 172.067,74

01.09.002 TOTALE Fabbricati ad uso commerciale 146.067,74 26.000,00 0,00 172.067,74

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 26.000,00 0,00 172.067,74146.067,74

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 146.067,74 26.000,00 0,00 172.067,74

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

01.09.012 Infrastrutture stradaliPDC

Pag. 1



ALLEGATO ATTO DI MODIFICA PEG - GESTIONE CASSA ANNO 2024

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 10052138 21
Viabilità e infrastrutture stradali - Ex Illuminazione pubblica e servizi connessi: Manutenzione
straordinaria impianti illuminazione pubblica con contributo ministero

0,00 70.000,00

0410 RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

0,00 70.000,00

U 10052138 25

Viabilità e infrastrutture stradali - Ex Illuminazione pubblica e servizi connessi: Manutenzione
straordinaria impianti illuminazione pubblica (vedi entrata cap. 4201001/4 - EX Finanziamento PNRR -
CUP B59D23000100006) - Missione 2 Rivoluzione e transizione ecologica - Componente 4 - Linea
intervento 2.2.

120.459,71 0,00

0410 RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

-70.000,00 50.459,71

01.09.012 TOTALE Infrastrutture stradali 120.459,71 70.000,00 -70.000,00 120.459,71

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 70.000,00 -70.000,00 120.459,71120.459,71

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 120.459,71 70.000,00 -70.000,00 120.459,71

TOTALE USCITA 266.527,45 96.000,00 -70.000,00 292.527,45

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 2



COMUNE DI ALTO RENO TERME
Città Metropolitana di Bologna

PROPOSTA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

Oggetto: MODIFICA AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026  AI SENSI DELL'ART. 
175 COMMA 5 BIS D.LGS. N° 267/2000.

Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con riferimento alla proposta di 
deliberazione di cui all'oggetto, si esprime:

 PARERE FAVOREVOLE sulla REGOLARITA' TECNICA

 

ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE

F.to Luca Cecchini

Lì, 26.08.2024

 PARERE FAVOREVOLE sulla REGOLARITA' CONTABILE

 

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 26.08.2024

F.to Luca Cecchini



Copia Conforme

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Giuseppe Nanni F.to Dott. Giancarmine Aliberti

*********************************************************************************************************

F.to L'ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVOLì, 30/08/2024

F.to Luca Cecchini

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on-line per quindici giorni 

consecutivi dal 30/08/2024 al 14/09/2024.

*********************************************************************************************************

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO

Luca Cecchini

Lì, 30/08/2024

*********************************************************************************************************

La presente deliberazione in data odierna 30/08/2024 è stata comunicata a:

- Capigruppo consiliari

*********************************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

b) essendo decorsi 10 gg. della data di inizio della pubblicazione senza che siano pervenute 

richieste di invio al controllo (art. 134 comma 3° T.U.E.L.).

a) essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 4° comma 4° T.U.E.L. ).

Alto Reno Terme, lì _________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Giancarmine Aliberti

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/08/2024

X

   


